
HOTĂRÂREA  nr.12-36/16 
cu privire la  raportul de activitate al Colegiului disciplinar pentru anul 2015 

  
11 februarie 2016                                                                                             mun. Chişinău 
 

Audiind raportul de activitate al Colegiului disciplinar pentru anul 2015, prezentat 
de preşedintele Colegiului dl Alexandru Nichita, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 

C O N S T A T Ă: 
 

Conform  art.115 din Legea cu privire la Procuratură,  Colegiul disciplinar prezintă 
Consiliului Superior al Procurorilor raport de activitate semestrial și anual și are drept 
scop examinarea cazurilor de răspundere disciplinară a procurorilor. 

Din raportul prezentat, Consiliul reţine că pe parcursul anului 2015, Colegiul 
disciplinar s-a întrunit în 7 şedinţe, în cadrul cărora a examinat 35 de proceduri 
disciplinare şi 12 cazuri de stingere înainte de termen a sancţiunilor disciplinare (din 
acestea din urmă doar 4 fiind admise). Colegiul a emis  58 de hotărâri (inclusiv 15 pe 
proceduri din anul precedent),  înregistrând practic aceeași indici în raport cu anul 2014.  

În conformitate cu art.127 al Legii cu privire la Procuratură, au fost contestate 5 
hotărâri, dintre care 3 au fost respinse cu menţinerea hotărârii Colegiului, 2 hotărâri au 
fost modificate sub aspectul măsurii punitiv - disciplinare.  

Din numărul total al hotărârilor emise de Colegiul disciplinar, 40 de hotărîri au fost 
validate de Consiliul Superior al Procurorilor.  

În perioada de raport, Colegiul a decis în mai multe cazuri aplicarea sancţiunii 
disciplinare „mustrare aspră”, acest fapt explicându-se prin gravitatea abaterilor 
comise, concomitent, fiind aplicate și sancțiuni precum „mustrarea” - în privinţa a 5 
procurori şi „avertismentul” - în privinţa a 3 procurori.    

În 17 cazuri Colegiul disciplinar a dispus încheierea procedurii disciplinare: în 13 
cazuri din motivul inoportunităţii aplicării sancţiunii, limitîndu-se la examinarea în 
şedinţă a materialelor de procedură, iar în 2 cazuri - din lipsa temeiurilor de tragere la 
răspundere disciplinară. În două cazuri a fost dispusă aplicarea sancțiunii disciplinare - 
concedierea din organele procuraturii. Într-un alt caz procedura a fost încheiată în legătură 
cu revocarea ei de către inițiator.  

În cadrul şedinței au fost abordate probleme și formulate recomandări privind 
eficientizarea activităţii Colegiului disciplinar. 

Audiind raportul de activitate al Colegiului disciplinar, în temeiul art.84 lit.f), 
art.115 din Legea cu privire la Procuratură,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de informaţia prezentată în Raportul de activitate al Colegiului disciplinar 
pentru anul 2015. 

A asigura publicarea pe pagina electronică www.procuratura.md a  Raportului  de  
activitate al Colegiului disciplinar pentru anul 2015. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                            Mircea Roşioru 

http://www.procuratura.md/

